令和 5年 6月 1日

会員各位

（一社）長崎県臨床検査技師会

会長        門脇 和秀

病理細胞研究班班長   市来 奈津子

2023年度長崎県病理細胞検査研修会開催について

会員の皆様には、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、下記の内容で病理検査研修会を開催することとなりました。今年度は、認定病理検査技

師更新に必要な単位が取得できるよう申請しています。つきましては、ご多用中とは存じますが

多数のご参加をお願い申し上げます。

敬具

記

主 催：一般社団法人長崎県臨床検査技師会

担 当：病理細胞検査研究班

日 時：2023年 9月 16日（土） 13:00～16：30

会 場：Web（ZOOM）開催

テ－マ： 病理検査におけるタスクシフト・シェア ～臓器切り出しや最新医療を学ぶ～

内容：プログラムをご参照ください

募集人数：100名

参加費：県内の技師 無料（日本臨床衛生検査技師会非会員は 5,000円徴収します）

    県外の技師 1,000円（受付後、メールにて振込先をお知らせします）

申込方法：最初に、日臨技会員専用サイトによる事前申し込みをお願いします。日臨技ホーム

ページ「研修会・学会検索事前申し込み」からの申し込みが可能です。

参加希望の方には、9月初旬に ZOOMの案内状をメールにてお知らせいたします。

     その際、認定病理検査技師の方は認定番号をメールにてご連絡下さい。

     尚、非会員の方は、直接下記メールアドレスまでお申し込みください。

申込締切：2023年 9月 1日（金）

問合せ先：地域医療振興協会 市立大村市民病院 臨床検査科 市来 奈津子

TEL：0957-52-2161（内線：1243）FAX：0957-52-7661

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：natsukoi@jadecom.jp

mailto:natsukoi@jadecom.jp

2023年度長崎県病理細胞検査研修会

長崎県病理細胞診検査研修会 プログラム

［研修会の目的］

  良質かつ適切な医療を効率的に提供するため『タスクシフト/シェア』に対応できる技師の

育成が急務とされている。今回、病理検査の重要な業務である切り出し法や将来導入される

であろうデジタルパソロジー・AIについて学ぶ。

［研修内容］

13：00～13：05 開会式

13：05～13：35

（30分）

講演 1 「病理検査のタスクシフトについてアンケート結果報告」

市立大村市民病院 臨床検査科

市来 奈津子 技師

13：35～15：05

（90分）

講演 2 「切り出し講習会」

長崎大学原研病理・試料室

黒濱 大和 先生

15：05～15：15 休憩

15：15～16：15

（60分）

講演 3 「デジタルパソロジーと病理人工知能について

今知っておくべきこと」

長崎大学大学院医歯薬総合研究科情報病理学

福岡 順也 先生

16：15～16：20 閉会式